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V této bakalářské práci se zaměřuji na význam absence otce ve výchově

předškolního dítěte a důsledky této absence na dítě. Pro dítě předškolního

věku má nezastupitelnou úlohu rodinné prostředí, které má vytvořit

harmonické podmínky pro jeho správný vývoj. Absence jednoho z rodičů

přináší komplikace při vytváření vlastní identity dítěte.

Cílem této práce je zjistit, zda je nutné, aby mělo dítě mužský vzor v

předškolním věku a pokud ano, jakou má jeho nepřítomnost váhu v

duševním vývoji dítěte. Ve výzkumné části se zaměřuji především na ženy

samoživitelky, které přebírají z různých důvodů role obou rodičů a

porovnávám jejich výchovu a vývoj dětí s dětmi z rodin úplných a funkčních.

Díky empirickému výzkumu zjišťuji, jak moc je mužský vzor důležitý a zda je

žena schopna sama zastat plnohodnotně obě role.

Klíčová slova: rodina, děti, výchova, typy výchovy, funkce rodiny, rozpad

rodiny, absence otce
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Abstract

In this bachelor's thesis I focus on the importance of the absence of a father

in the education of a preschool child and the consequences of the absence

of a male figure in child's life. The aim of this work is to find out whether it

is necessary for a child to have a male model in preschool age and if so, what

is the weight of his absence in the mental development of the child. In the

research part, I focus mainly on single mothers who take over the role of

both parents for various reasons and compare their children upbringing and

development with children from complete and functional families. Thanks

to the empirical research, I am discovering to what extent is a male role

model important for a child's development and whether the woman alone

is able to fully fill in for both roles on her own.

Keywords: family, children, education, type of education, family function,
values
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1.Úvod

Současný svět může být někdy z pohledu rodinných vazeb vnímán jako svět

bez otců. Stalo se vlastně již běžným jevem, že tátové své rodiny opouštějí a

odchází k jiné ženě, nebo v rodině sice zůstávají, ale pracovně jsou tak

zaneprázdněni, že jsou pro společné rodinné chvíle s ostatními členy rodiny

téměř nedostupní. V obou případech se tak dítěti nedostává vůbec nebo jen

velmi okrajově pozitivního mužského vzoru.

Tématem této bakalářské práce je zaměřit se na současnou rodinu,

specifikovat vývoj předškolního dítěte z pohledu vlivu mužského vzoru a

současně se zaměřit na změny ve vývoji dítěte a poruchy chování v případě,

že otec ev. mužský vzor chybí.

Teoretická část mé práce je rozdělena do několika oddílů. V první z nich se

věnuji definici rodiny, specifikuji rodinu tradiční, moderní i nově vznikající

rodiny atypické. V dalších dvou částech se věnuji situaci, kdy formování

dítěte v předškolním věku není ovlivňováno patologickou situací, tj. věnuji

se vlivu otce na vývoj a výchovu dítěte v případě dobře fungující rodiny.

Pokud dojde k rozpadu rodiny, což detailně popisuje další část mé práce,

mění se vnímání otce dítětem, které rozchodem ztrácí jistoty a musí si zvykat

na novou situaci. Obsahem kapitoly bude mj. poukázat na to, jaký vliv má na

děti genderové zařazení v oblasti socializace.

Reakce dítěte na rozpad rodiny, možné následky takového rozhodnutí rodičů

i jejich řešení obsahuje šestá mojí část práce, kde popisuji různé možnosti

rodinného soužití v době pro rozchodu rodičů a detailně se věnovala vlivu

absence otce na vývoj dívek a chlapců.

I když čím dál tím více dětí končí ve střídavé péči obou rodičů, přesto

převažuje počet dětí svěřených do péče matky s upraveným stykem s otcem.

Ani v případě takto upraveného styku nemá otec povinnost stýkat se

s dítětem a není vzácností, že jeho zájem o dítě klesá a postupně představuje

jen měsíční platbu výživného a občasný telefonát. Pro dítě přináší ztráta

každodenního kontaktu s otcem často psychické trauma s celoživotními

následky. V této situaci je většinou nucena přebrat funkci absentujícího otce
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matka, která pak zastává s menším či větším úspěchem úlohu obou rodičů.

Existují i případy, kdy si matka najde nového partnera, který může suplovat

roli vlastního otce. Stačí to ale pro správný vývoj dítěte?

Ve výzkumné části se na základě rozhovorů a předem daných otázek budu

dotazovat matek samoživitelek na jejich současnou sociální, finanční i

psychickou situaci a roli, kterou musí bez přítomnosti otce zastávat.
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2. Rodina

Každý partnerský vztah má svůj jedinečný vývoj. Jedním ze zásadních milníků

v tomto vývoji je zplození a příchod dítěte. Až příchodem dítěte mezi dva

nepokrevní příbuzné vzniká rodina, a to bez ohledu na to, zda jsou rodiče

v manželství či nikoli. Příchod dítěte by měl být zodpovědným rozhodnutím

obou rodičů, jeho narození by mělo být vhodně naplánované a přijít v době,

kdy jsou pro správný vývoj dítěte vytvořeny dobré podmínky. Rodiče se musí

cítit vyzrálými pro péči a výchovu dětí, měli by být dostatečně psychicky

odolní vůči mnohým stresovým životním situacím, také by měli mít ukončené

vzdělání, vhodné bydlení a dostatečný příjem. Jen v případě zajištění většiny

těchto podmínek má budování rodiny šanci na úspěch, naopak absence

těchto předpokladů vede často k rozpadu vztahu.

2.1. Definice rodiny

Rodina jako instituce vznikla v dávných dobách, kdy byla zásadním

předpokladem pro zachování rodu. Během staletí si prošla si mnoha

proměnami a zdaleka nepředstavovala jen soužití rodičů a jejich dětí, do

rodiny byli počítáni i prarodiče a další příbuzní, kteří představovali širší

rodinu. V každém případě by rodina pro jedince měla představovat bazální

životní jistotu jako svůj nejlepší vklad, který je v její moci mu předat. 1

Důležitost rodinného zázemí a jistoty domova je provázena desítkami diskusí

a je námětem nespočtu psychologických i sociálních prací. Představa

rodinného uspořádání se během posledních 30 let zásadně mění, soužití

partnerů je kromě formy manželské realizováno i ve formě nemanželské

heterosexuální a partnerské homosexuální. Dříve jasně daná časová

posloupnost představovaná manželstvím a teprve poté následným

rodičovstvím se stále více rozvolňuje. V současnosti se již více než polovina

dětí narodí mimo manželství. Dle Renaty Veselé „o rodině můžeme mluvit

1 (Rádci pro rodiče a vychovatele, 1994)
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až tehdy, když se muži a ženě, kteří spolu žijí, narodí dítě“. 2 Veselá také

uvádí, že v případě nesezdaných párů nehovoříme „o rodině v pravém slova

smyslu“, ale o společenství nebo sociální skupině, kterou můžeme spíše

nazvat pseudorodinou, a to i přesto, že se v pedagogické a sociální praxi ve

vztahu k dítěti stále více vžívá spojení „nová rodina“.

Dle Dunovského můžeme definovat rodinu „jako malou primární

společenskou skupinu, založenou na svazku muže a ženy, na pokrevním

vztahu rodičů a jejich dětí nebo vztahu jej substituujícím, na společné

domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznané role vyplývající ze

soužití.“ 3

Z pohledu tématu mé práce bych za nejlepší definicí rodiny považovala práci

Výrosta a Slaměníka, kteří v ní rodinu definují jako „nejuniverzálnějšího

socializačního činitele, který poskytuje jedinci identifikační vzory, seznamuje

ho s předpokládaným chováním pro mužskou a ženskou roli. Učí jedince

reagovat žádoucím způsobem v procesu interakce a umožňuje mu i praktické

ověření získaných dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se jako regulátor

chování jedince a poskytuje mu společensky žádoucí normy. Pod vlivem

rodinného působení se vytváří postoje k personálnímu okolí, sobě samému i

společnosti obecně“.4

Ne vždy může dojít k naplnění podstaty života dvou dospělých jedinců

směřující k narození dítěte, a to především vzhledem ke stále se zhoršujícím

podmínkám pro početí dítěte, zvyšuje se procento neplodných párů.

V současné době pomoc odborníků vyhledává stále více párů, jimž se nedaří

přirozenou cestou zplodit potomka. Z aktuálních dat zveřejněných ÚZIS

podstoupily např. v r.2015 ženy 38 081 cyklů umělého oplodnění, z nichž se

narodilo 2353 dětí.

Tato situace má mnoho příčin. Jedním se zásadních důvodů je to, že

současná generace dává přednost kariéře a spíše volnějšímu životnímu stylu,

který na ně nespěchá s početím dítěte a naplněním svých reprodukčních


[…]


S výjimkou jedné rodiny zjišťujeme, že otec dětem sice chybí, ale výchovu

zajišťuje matka, která dobře zastává svou roli a v důsledku toho jsou ve všech

těchto aspektech děti zcela vyrovnané dětem z úplných rodin.
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8.8. Celkové vyhodnocení šetření a verifikace hypotéz

Výsledky jsou zpracovány v souhlasu se zvolenou metodologií. Na základě

shromážděných výsledků jsem došla k následujícím vyhodnocením mnou

stanovaných hypotéz:

Hypotéza č.1: Existuje signifikantní rozdíl ve výchově předškolních dětí

v rodinách úplných a neúplných (i s přihlédnutím na finanční situaci).

Vzhledem k tomu, že na cílené dotazy ohledně výchovy předškolních dětí

odpověděly matky téměř shodně a otcové se v případě fungující rodiny dle

jejich odpovědí do této výchovy příliš nezapojovali, mám za to, že

signifikantní rozdíl ve výchově neexistuje. Funkční může být i rodina neúplná

za předpokladu, že matka dostatečně zastává roli obou rodičů. Pokud je

v případě absence otce jiný kvalitní mužský vzor, rozdíl v kvalitě výchovy také

nenacházím. Z dotazníku je zřejmé, že dostatečné finanční zabezpečení

dítěti poskytuje větší možnosti vzdělání a seberozvoje. Matky samoživitelky

zde často uvádí, že díky finanční nedostatečnosti nejsou schopny tyto

potřeby dítěte uspokojit. Na kvalitu výchovy nemá finanční situace rodiny

vliv. Díky výše uvedeným skutečnostem tedy hypotézu H1 nemohu potvrdit.

Hypotéza č.2: Matkám je přisuzována ve výchově dítěte předškolního dítěte

důležitější role než otcům.

Z mého výzkumu jasně vyplývá, že se otcové v prvních letech věku dítěte do

výchovy příliš nezapojují. Jen cca 50 % otců udává, že si s dítětem ve věku 3–

6 let hrají, čtou mu pohádky či jej zapojují do manuální činnosti. Ostatní se

do výchovy nezapojují nebo jen minimálně. Dle odpovědí jejich role přichází

spíše později. Proto moji hypotézu č. 2 mohu potvrdit.
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8.9. Celkové shrnutí

Respondenty v praktické části spojuje jeden velmi zásadní ukazatel – jsou

rodiče. Díky dotazníkovému šetření mi bylo umožněno nahlédnout do

fungování jejich rodin. Podařilo se mi porovnat rodiny úplné s těmi, kde

mužský vzor ve výchově chybí. Při celkovém hodnocení vycházejícího ze

zpracování dotazníků je třeba zdůraznit, že výzkumným vzorkem v mé práci

byla pouze skupina matek samoživitelek, nikoli skupina otců z těchto rodin,

proto se může zdát hodnocení vlivu otce na výchovu dítěte jednostranné.

Můj původní záměr kontaktovat tyto otce jsem nebyla schopna realizovat

pro nezájem nebo nemožnost je kontaktovat. Proto jsem porovnávala

odpovědi této skupiny s odpověďmi matek z úplných rodin.

Z celkového šetření mám pozitivní pocity. Respondenti byli vstřícní, otevření,

ochotní. Zejména výzkumný vzorek samoživitelek velmi hojně využíval

možnosti odpovědi „jiné“, které upřesňovaly a doplňovaly mé základní

dotazy. Mám také velmi dobrou zkušenost s vybranými rodinami, které

zmiňuji v kazuistikách.

Za zásadní zjištění vycházející z mé práce považuji následující výsledky:

1. 55,3 % respondentek ze skupiny matek samoživitelek zodpovědělo,

že s nimi otec jejich dítěte nikdy nežil, s dítětem se stýkal sporadicky.

2. Jen 18 % samoživitelek udává, že jejich děti měly jiný, dostatečně

kvalitní mužský vzor.

3. Přesto své dítě jako dobře vychované hodnotí 49,4 % žen. Na základě

těchto informací si dovoluji tvrdit, že otec dítěte je v případě kvalitní

výchovy ze strany matky či za přítomnosti jiného mužského vzoru v

rodině zastupitelný. Jedná se ale pouze o pohled na výchovu dítěte

v předškolním věku, předpokládám, že čím jsou děti starší, tím větší

roli otec hraje, což by mohlo být námětem k dalšímu výzkumnému

šetření.
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9. Závěr

Cílem mé práce bylo popsat složitou situaci současné rodiny, najít specifika

rodinného soužití vycházející z moderní doby, rozklíčovat složitou situaci

vztahů mezi rodiči a dítětem i mezi rodiči samotnými, věnovat se vnějším

vlivům působícím na dítě v situaci, kdy ztrácí své jistoty, a je nuceno

přivyknout novým podmínkám, soustředit se na specifický rozvoj dítěte,

jemuž chybí mužský vzor nebo tuto funkci supluje matka a pokusit se

shrnout, jak velký vliv tento druh výchovy na dítě má.

Je třeba připustit, že v prvních letech života hraje zásadní roli ve výchově

matka dětí, která jim dává základní výbavu, role otce je velmi hodnotným

bonusem. To, že s dětmi nežije jejich vlastní otec, neznamená, že musí tímto

handicapem strádat. I maminka se může s dětmi podílet na typicky mužských

aktivitách, nicméně pokud je ochoten se v těchto aktivitách angažovat

dědeček, strýc či nový partner maminky, tzn. jiný mužský vzor, je situace o

to jednodušší. Čím je dítě starší, tím hraje mužský vzor větší roli.

Výsledkem mého výzkumu je tedy fakt, že i přes neodmyslitelnou roli otce

ve výchově, je zásadnější v předškolním věku vliv matky. I v případě absence

mužského vzoru v období předškolního věku dítěte se z něj dá vychovat

slušně vychovaný a plnohodnotný jedinec.
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