## HODNOCENÍ VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna NEPRAŠOVÁ**

Název práce: **ABSENCE MUŽSKÉHO VZORU VE VÝCHOVĚ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE**

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 2
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

### Doplnění hodnocení, připomínky:

Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se autorka zabývá základními pojmy, které souvisejí s tématem práce.

Autorka se snaží postihnout všechny souvislosti, týkající se výchovy předškolního dítěte, vystihnout atributy funkční a nefunkční výchovy v rodinách.

Teoretická část práce je srozumitelná, práci by však prospělo, kdyby autorka strukturu práce a zařazení jednotlivých kapitol více okomentovala a zdůvodňovala.

Autorka pracovala s bohatou odbornou literaturou, odkazy v textu na odbornou literaturu však nejsou vždy v souladu s normou. Podobně i zápis literatury v závěru práce.

V empirické části formuluje autorka cíl práce - cit: "...zjistit, zda má absence mužského vzoru vliv na výchovu dítěte v předškolním věku, zda může jiný mužský vzor zastoupit roli otce v plné rozsahu...". Můžeme konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

Autorka využila dotazníkového šetření, které podpořila přehlednými kazuistikami.

Získaná data jsou přehledně zpracovaná a interpretovaná.

Závěrem můžeme konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečné práce tohoto typu.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím, i přes drobné nedostatky, výborně.

### **Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

Autorka v textu opakovaně staví do protikladu, i ve formulaci hypotézy č. 1, funkční a neúplnou rodinu (ve významu nefunkční), což je poněkud zjednodušený pohled.

Může se k tomu autorka vyjádřit?

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

V Plzni dne 25. 8. 2021

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D., vedoucí BP